princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade, aferível de plano, 

sem necessidade de incursão na prova. 2. 

No caso dos autos, o Tribunal Regional, 

ao manter a sentença por meio da qual se 

fixara o valor da indenização por danos 

morais em R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 

mil reais), levou em consideração a 

natureza e a extensão do dano sofrido 

[“o dedo amputado (4º dedo, indicador) 

é justamente aquele necessário para o 

autor desempenhar suas funções de 

vigilante, pois é o utilizado para puxar 

o gatilho das armas de fogo” – fl.

[...]

Recurso de Embargos não conhecido. 

(TST-E-ED-RR-36.614/2002-900-12-00.8, Relator Ministro Carlos Alberto 

Reis de Paula, DEJT de 6/2/2009). 

O Tribunal Regional, ao manter a sentença por meio da 

qual se fixara o valor da indenização por danos morais em R$ 45.000,00 

(quarenta e cinco mil reais), levou em consideração a natureza e a 

extensão do dano causado pela ré [“o dedo amputado (4º dedo, indicador) 

é justamente aquele necessário para o autor desempenhar suas funções de 

vigilante, pois é o utilizado para puxar o gatilho das armas de fogo”],